
Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Monferrato e Pianalto Astigiano.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 
  

UNIONE DI COMUNI 
“MONFERRATO E PIANALTO ASTIGIANO” 

PROVINCIA DI ASTI 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL SEGRETARIO 

N. 86 DEL 12/12/2025 
 
OGGETTO:  PIANO REGOLATORE COMUNE DI VILLANOVA D'ASTI: AFFIDAMENTO 

INCARICO PROFESSIONALE PER LA PREDISPOSIZIONE DI ELABORATI 
GEOLOGICI DI CORREDO DI UNA VARIANTE AL P.R.G.C. VIGENTE AI SENSI 
DELL'ART.17 5° COMMA DELLA L.R.56/'77 E S.M.I. BENEFICIARIO: STUDIO 
TECNICO ASSOCIATO DI GEOLOGIA SUTERA SARDO E GRAVINA. CIG: 
B99520DC47. 

L’anno duemilaventicinque, il giorno dodici del mese di dicembre, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  SEGRETARIO 

PREMESSO CHE:  

 con decreto del Presidente dell’Unione n. 1 del 3/01/2025 è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità del Settore; 
 con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 15 del 27/12/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 

pluriennale 2025-2027 e i relativi allegati; 
 con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 13 del 27/12/2024 è stato approvato il PEG anno 2025; 
 l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato disposto dell'art. 107 del 

D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali», degli artt. 4,16 e 17 
del D.Lgs. 30.03.2001, n. 4 e s.m.i. «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche», dell'art. 32 dello Statuto comunale e dell’art. 9 del vigente «Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi». 

VISTI: 
-lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
-la legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”; 
-il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta Comunale di Villanova 
d’Asti n.6 in data 23.01.2024 che trova applicazione anche per l’Unione in epigrafe; 
-l’art.107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
-l’art.147-bis del D. Lgs. n.267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli 
enti locali; 
-l’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
-l’art.191 del D. Lgs. n.267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 
l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
-il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 1 in data 11.03.2008 come modificato con deliberazione del Consiglio comunale del comune di Villanova d’Asti n. 
32 in data 22.12.2014; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Monferrato e Pianalto Astigiano.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale di Villanova d’Asti n. 17 in data 
13.06.1996, ed integrato con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 in data 27.02.1997, con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 14 in data 22.11.2001 e con deliberazione del Consiglio comunale n. 34 in data 
02.11.2006;  
- l’art. 17 ter del D.P.R. 26.10.1972, n. 633, come introdotto dal comma 629, art. 1 della L. 23.12.2014, n. 190; 
- il D.L. 52/2012 (spending review 1) e il D.L. 95/2012 (spending review 2) impongono alle pubbliche amministrazioni 
l’utilizzo di strumenti elettronici di acquisto per l’approvvigionamento di beni e servizi sotto soglia, nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 
-  l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 impone l’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per acquisti e servizi di importo pari o superiore a 5.000 Euro;  
- l’art 49 comma 6 D.Lgs. 36/2023, il quale cita “È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
- la delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023; 
- gli artt. 21 e 25 del D.Lgs. 36_2023 circa l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di procedere 
obbligatoriamente utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e 
di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all'articolo 26, in attuazione a quanto previsto 
dall’art. 22 della direttiva UE n. 2014/24; 
DATO ATTO che l’art.17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art.17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: INCARICO PER LA REDAZIONE DI 
RELAZIONE GEOLOGICO-TECNICA FINALIZZATA A VERIFICARE L’IDONEITA’ ALL’UTILIZZAZIONE 
URBANISTICA PER L’AREA OGGETTO DI VARIANTE AL P.R.G.C. EX ART. 17 COMMA 5 DELLA L.R.56/77 
Importo stimato del contratto: €.700,00 oltre ad oneri previdenziali e fiscali 
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. 36/2023; 
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 
procedura di affidamento; 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
CONSIDERATO che il servizio richiesto deve essere svolto tramite professionista specializzato individuato dal 
Comune di Villanova d’Asti in virtù della determinazione n.53_2025 del Responsabile del Settore T1 – SUE/SUAP; 
APPURATO: 

- che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art.14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto 
disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; che, in tema di imposta di bollo in materia di 
contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023 (nessuna marca da bollo 
dovuta in quanto l’importo dell’affidamento è inferiore a 40000 euro); 
- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta essere 

adeguato; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Monferrato e Pianalto Astigiano.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con 
vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
DATO ATTO che, previa definizione dei quantitativi e delle caratteristiche tecniche ritenute più idonee, è stata 
individuato lo studio associato di geologia SUTERA SARDO e GRAVINA con sede in via De Amicis n.1 14100 ASTI 
(P. IVA 01284040050), che ha presentato il preventivo per l’assunzione del servizio richiesto in data 26.07.2025 prot. -, 
di seguito specificato: 

Prodotto/servizio Prezzo unitario. Q.ta Prezzo complessivo (€) 

OLTRE AD IVA 

Relazione geologico-tecnica finalizzata a verificare 
l’idoneità all’utilizzazione urbanistica per le aree oggetto di 
variante 700,00 1 

700,00 

oltre ad oneri 
previdenziali e 

assistenziali 

 
DATO ATTO che, visto l’importo del servizio da fornire, inferiore al limite di 4.999,00 oltre ad IVA, è possibile 

procedere tramite affidamento diretto senza ricorso ad una piattaforma di e-procurement  
DATO ATTO che è stata richiesta la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 13.08.2010, n. 136 nonché 

la regolarità contributiva (DURC) alla Ditta su indicata e che, in ottemperanza a quanti disposto dall’art. 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 è stato richiesto il C.I.G. all’autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici; 

CUP Non necessario  CIG B99520DC47 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente disposto; 
2. di impegnare la spesa per il servizio riassunto in oggetto, da espletare nello modalità contenuti nel preventivo del 

26.07.2025, in favore del beneficiario STUDIO TECNICO ASSOCIATO SUTERA SARDO E GRAVINA in 
premessa generalizzata, nel bilancio di previsione 2025-2027, con imputazione nell’annualità 2025 CAPITOLO 
570/1 “INCARICHI PER SPUN” - Codice SIOPE - – Piano dei Conti U.1.03.02.11.999 – , per l’ammontare 
complessivo di € 888,16 (euroottocentoottantotto/16) alla Missione 01 Titolo 1 Programma 06 Macroaggregato 103 
secondo la codifica di cui all’All. 4/2 del D.Lgs 118/2015, come indicato in calce al presente disposto; 
 

 Esercizio 
competenza 

Cap PEG Destinazione Cod.bilancio IMPORTO 
€. 

       spesa 2025 570/570/1 INCARICHI PER SPUN U.1.03.02.11.999 888,16 
 

3. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m. ed i. e degli atti organizzativi vigenti; 

4. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Settore: Finanziario per il controllo contabile 
e l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 
147 bis, comma 1 e 151, comma 4, del D. LGS. 18.08.2000, n. 267 e s.m. ed i.; 

5. di disporre per la pubblicazione della presente determinazione sul sito informatico istituzionale dell’Unione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
CARAFA Vincenzo   

(firmato digitalmente) 
 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Monferrato e Pianalto Astigiano.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000 artt. 147 bis, c. 1, 153 c. 4, e 5, 179 c. 3 cui si riferisce l’atto, dando 
atto di aver provveduto alla registrazione del relativo impegno contabile sui fondi del pertinente 
stanziamento di bilancio come segue. 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 
2) D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B99520DC47 TECNICO 2025 72 01061 570 570 1 U.1.03.02.11.999 888,16 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 16/12/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
CARAFA Vincenzo  

(firmato digitalmente) 
 


